
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 
 
 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (81/2022) 

της 181ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 07.10.2022 

 

ΘΕΜΑ  Έγκριση του επικαιροποιημένου Παραρτήματος του Προγράμματος Κατάρτισης 
σχετικά με το Πιστοποιητικό Μηχανοδηγού, του Εκπαιδευτικού Κέντρου 
Μηχανοδηγών και Υποψηφίων Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. το ν.3911/2011 (Α’ 12). 

2. την υπ. αριθμ. ΑΣ19/οικ.53229/395 / 09-07-2018 ΚΥΑ (Β’ 2838). 

3. την υπ. αριθμ. 8495/23-08-2018 Απόφαση της ΡΑΣ. 

4. την υπ. αριθμ. 14004/12-10-2020 Απόφαση της ΡΑΣ. 

5. την υπ. αριθμ. 699/09-03-2022 Απόφαση της ΡΑΣ. 

6. την υπ. αριθμ. πρωτ. 9029930/ 11-07-2022 επιστολή του ΟΣΕ (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 1962/ 20-07-
2022). 

7. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2852 / 05.10.2022 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της ΡΑΣ. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

την έγκριση του επικαιροποιημένου Παραρτήματος του Προγράμματος Κατάρτισης σχετικά με το 
πιστοποιητικό μηχανοδηγού, του Εκπαιδευτικού Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 
Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 23 του ν.3911/2011. 

 
 
 
 
 
 
 

Συνημμένα : Επικαιροποιημένο Παράρτημα Προγράμματος Κατάρτισης για την εκπαίδευση σχετικά με το 
Πιστοποιητικό Μηχανοδηγού. 

Αθήνα,  07/10/2022 

Αριθ. Πρωτ. : 2901 

Η Πρόεδρος 
 
 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: ΨΥΛ2ΟΚΠ2-ΔΓΞ



ΕΚ
Π

Α
ΙΔ

ΕΥ
ΣΗ

 Σ
ΤΗ

Ν
 Π

Ο
Ρ

ΕΙ
Α

 Γ
ΙΑ

 Ε
Κ

Δ
Ο

ΣΗ
 Π

ΙΣ
ΤΟ

Π
Ο

ΙΗ
ΤΙ

Κ
Ο

Υ 
Π

Α
Ρ

Α
Ρ

ΤΗ
Μ

Α
 1

Α
Π

Α
ΙΤ

Ο
ΥΜ

ΕΝ
Α

 Ζ
ΕΥ

ΓΗ
 Δ

Ρ
Ο

Μ
Ο

Λ
Ο

ΓΙ
Ω

Ν
 (

Α
Ν

Ο
Δ

Ο
Σ+

Κ
Α

Θ
Ο

Δ
Ο

Σ)
 

ΕΞ
Ο

ΙΚ
ΕΙ

Ω
ΣΗ

 Δ
ΙΑ

Δ
Ρ

Ο
Μ

Η
Σ 

+
 Χ

ΕΙ
Ρ

ΙΣ
ΤΗ

Ρ
ΙΑ

 
ΙΟ

ΥΛ
ΙΟ

Σ 
20

22

Δ
ΙΑ

Δ
Ρ

Ο
Μ

ΕΣ
 Ε

Λ
Λ

Η
Ν

ΙΚ
Ο

Υ
 Ε

Θ
Ν

ΙΚ
Ο

Υ
 Δ

ΙΚ
ΤΥ

Ο
Υ

H
A

A
 E

TR
 4

7
0

Δ
/Η

 A
D

TR
A

N
Z 

2
2

0

Δ
/Η

 M
LW

 Α
.4

5
1

 &
 

Α
.5

0
1

Η
/Α

 S
ie

m
en

s 

1
2

0

Η
/Α

Α
 D

ES
IR

O
 

EL
EC

TR
IC

 4
6

0
Α

/Α
 A

EG
 5

2
0

i
Α

/Α
 Μ

Α
Ν

/E
N

 6
2

0
Α

/Α
 R

B
 (

St
ad

le
r)

R
O

TE
M

 I
I/

D
V

Α
/Α

 σ
υ

ρ
μ

ώ
ν 

ο
δ

ο
ντ

ω
το

ύ
Δ

/Α
 Π

η
λί

ο
υ

Δ
/Υ

 μ
η

χα
νώ

ν 

ελ
ιγ

μ
ώ

ν 
(A

LC
O

-

K
R

U
P

P
)

Μ
η

χα
νή

μ
α

τα
 

Γρ
α

μ
μ

ή
ς

Συ
γκ

ρ
ό

τη
μ

α
 Α

θ
η

να
ς 

(ε
λι

γμ
ο

ί)
10

1
0

1
0

6

Συ
γκ

ρ
ό

τη
μ

α
 Θ

εσ
σ

α
λο

νί
κη

ς 
(ε

λι
γμ

ο
ί)

10
1

0
1

0
6

Συ
γκ

ρ
ό

τη
μ

α
 Α

λε
ξα

νδ
ρ

ο
ύ

π
ο

λη
ς 

(ε
λι

γμ
ο

ί)
10

1
0

1
0

6

Ικ
ό

νι
ο

 -
 Θ

ρ
ιά

σ
ιο

6
6

2

Π
ει

ρ
α

ιά
ς 

- 
Α

ερ
ο

δ
ρ

ό
μ

ιο
10

1
0

5

Π
ει

ρ
α

ιά
ς 

- 
Κ

ιά
το

10
1

0
5

Κ
ιά

το
 -

 Α
ίγ

ιο
5

5
2

Δ
ο

υ
κι

σ
σ

η
ς 

Π
λα

κε
ντ

ία
ς 

- 
Α

ερ
ο

δ
ρ

ό
μ

ιο
8

Π
ει

ρ
α

ιά
ς 

- 
Χ

α
λκ

ίδ
α

10
1

0
5

Α
θ

ή
να

 -
 Θ

εσ
σ

α
λο

νί
κη

 (
ΕΠ

ΙΒ
Α

ΤΙ
Κ

Ο
)

15
 (

*)
35

4
0

35
1

5

Α
θ

ή
να

 -
 Λ

ια
νο

κλ
ά

δ
ι 

(Ε
Μ

Π
Ο

Ρ
ΙΚ

Ο
)

20
2

5
20

Θ
εσ

σ
α

λο
νί

κη
 -

 Λ
ια

νο
κλ

ά
δ

ι 
(Ε

Μ
Π

Ο
Ρ

ΙΚ
Ο

)
18

2
0

18

Λ
ια

νο
κλ

ά
δ

ι –
 Σ

τυ
λί

δ
α

6
2

Λ
ά

ρ
ισ

α
 -

 Β
ό

λο
ς

8
8

4

Λ
ά

ρ
ισ

α
 -

 Π
α

λα
ιο

φ
ά

ρ
σ

α
λο

ς
5

5
5

5
5

Π
α

λα
ιο

φ
α

ρ
σ

α
λο

ς 
– 

Κ
α

λα
μ

π
ά

κα
10

1
0

1
0

4

Tι
θ

ο
ρ

έα
 -

 Λ
ια

νο
κλ

ά
δ

ι (
ο

ρ
ει

νή
 γ

ρ
α

μ
μ

ή
 Μ

π
ρ

ά
λο

υ
)

6
2

Θ
εσ

σ
α

λο
νί

κη
 –

 Λ
ά

ρ
ισ

α
12

Θ
εσ

σ
α

λο
νί

κη
 -

 Α
λε

ξα
νδ

ρ
ο

ύ
π

ο
λη

18
2

0
18

1
8

1
0

Θ
εσ

σ
α

λο
νί

κη
 -

 Ε
ιδ

ο
μ

έν
η

15
1

5
15

8

Θ
εσ

σ
α

λο
νί

κη
 -

 Φ
λώ

ρ
ιν

α
1

5
8

Θ
εσ

σ
α

λο
νί

κη
 -

 Σ
τρ

υ
μ

ώ
να

ς 
- 

Π
ρ

ο
μ

α
χώ

να
ς 

- 
Κ

ο
ύ

λα
τα

16
1

6

Θ
εσ

σ
α

λο
νί

κη
 -

 Σ
τρ

υ
μ

ώ
να

ς 
- 

Σέ
ρ

ρ
ες

 -
 Δ

ρ
ά

μ
α

16
1

6

Α
λε

ξα
νδ

ρ
ο

ύ
π

ο
λη

 -
 Ο

ρ
μ

έν
ιο

10
1

0
5

Α
λε

ξα
νδ

ρ
ο

ύ
π

ο
λη

 -
 Ο

ρ
μ

έν
ιο

 -
 Σ

β
ίλ

εγ
κρ

α
ντ

12
1

2

Ο
ρ

μ
έν

ιο
 -

 Σ
β

ιλ
εγ

κρ
α

ντ
3

3

Α
λε

ξα
νδ

ρ
ο

ύ
π

ο
λη

 -
 Κ

ο
μ

ο
τη

νή
 -

 Ξ
ά

νθ
η

12
1

2

Δ
ια

κο
π

τό
 –

 Κ
α

λά
β

ρ
υ

τα
1

0

Ά
νω

 Λ
εχ

ώ
νι

α
 -

 Μ
η

λι
ές

1
0

Π
ρ

ο
α

σ
τι

α
κό

ς 
Π

ά
τρ

α
ς

10
1

0
5

Κ
α

τά
κο

λο
 -

 Π
ύ

ρ
γο

ς 
- 

Ο
λυ

μ
π

ία
 

1
0

5

Π
Α

Ρ
Α

ΤΗ
Ρ

Η
ΣΕ

ΙΣ
:

1
. Σ

το
ν 

π
α

ρ
α

π
ά

νω
 π

ίν
α

κα
 α

να
γρ

ά
φ

ο
ντ

α
ι 

σ
υ

νδ
υ

α
σ

τι
κά

 δ
ια

δ
ρ

ο
μ

ές
 τ

ο
υ

 ε
θ

νι
κο

ύ
 σ

ιδ
η

ρ
ο

δ
ρ

ο
μ

ικ
ο

ύ
 δ

ικ
τύ

ο
υ

 μ
ε 

το
 ε

ίδ
ο

ς 
τρ

ο
χα

ίο
υ

 υ
λι

κο
ύ

 π
ο

υ
 κ

υ
κλ

ο
φ

ο
ρ

εί
 σ

 α
υ

τέ
ς 

κα
τά

 κ
ύ

ρ
ιο

 λ
ό

γο
. 

Εφ
ό

σ
ο

ν 
γι

α
 ο

π
ο

ιο
δ

ή
π

ο
τε

 λ
ό

γο
 η

 Σ
Ε 

επ
ιθ

υ
μ

εί
 ν

α
 χ

ρ
η

σ
ιμ

ο
π

ο
ιή

σ
ει

 κ
ά

π
ο

ιο
ν 

σ
υ

νδ
υ

α
σ

μ
ό

 π
ο

υ
 δ

εν
 α

να
γρ

ά
φ

ετ
α

ι 
π

α
ρ

α
π

ά
νω

, θ
α

 γ
ίν

ετ
α

ι 
εξ

έτ
α

σ
η

 κ
α

τά
 π

ερ
ίπ

τω
σ

η

2
. Σ

ε 
π

ερ
ίπ

τω
σ

η
 π

ρ
ο

σ
θ

ή
κη

ς 
νέ

α
ς 

δ
ια

δ
ρ

ο
μ

ή
ς 

ή
 ν

έο
υ

 τ
ρ

ο
χα

ίο
υ

 υ
λι

κο
ύ

, θ
α

 γ
ίν

ετ
α

ι 
εξ

έτ
α

σ
η

 κ
α

τά
 π

ερ
ίπ

τω
σ

η

3
. Κ

α
τά

 κ
α

νό
να

, σ
το

ν 
π

α
ρ

α
π

ά
νω

 π
ίν

α
κα

 έ
χε

ι γ
ίν

ει
 μ

ετ
α

τρ
ο

π
ή

 τ
ω

ν 
ω

ρ
ώ

ν 
μ

η
χα

νο
δ

ή
γη

σ
η

ς 
α

νά
 τ

ρ
ο

χα
ίο

 υ
λι

κό
 σ

ε 
ζε

ύ
γη

 δ
ρ

ο
μ

ο
λο

γί
ω

ν.
 Ε

ξα
ιρ

ο
ύ

ντ
α

ι 
τα

 Σ
υ

γκ
ρ

ο
τή

μ
α

τα
 Μ

.Α
.Ι

. κ
α

ι 
Μ

.Θ
, ό

π
ο

υ
 α

να
φ

έρ
ο

ντ
α

ι 
ώ

ρ
ες

 ε
λι

γμ
ώ

ν/
εσ

ω
τε

ρ
ικ

ώ
ν 

μ
ετ

α
κι

νή
σ

εω
ν

4
. Σ

τη
ν 

π
ερ

ίπ
τω

σ
η

 π
ο

υ
 σ

ε 
κά

π
ο

ια
/ε

ς 
δ

ια
δ

ρ
ο

μ
ή

/έ
ς 

το
υ

 δ
ικ

τύ
ο

υ
 κ

υ
κλ

ο
φ

ο
ρ

ο
ύ

ν 
π

ερ
ισ

σ
ό

τε
ρ

α
 α

π
ό

 έ
να

 ε
ίδ

ο
ς 

τρ
ο

χα
ίο

υ
 υ

λι
κο

ύ
 κ

α
ι 

η
 Σ

Ε 
επ

ιθ
υ

μ
εί

 π
ισ

το
π

ο
ίη

σ
η

 σ
ε 

π
ερ

ισ
σ

ό
τε

ρ
α

α
π

ό
 έ

να
, τ

ό
τε

 κ
α

τά
 τ

η
ν 

εκ
π

α
ίδ

ευ
σ

η
 θ

α
 π

ρ
α

γμ
α

το
π

ο
ιε

ίτ
α

ι 
το

 σ
ύ

νο
λο

 τ
ω

ν 
α

να
γρ

α
φ

ό
μ

εν
ω

ν 
ζε

υ
γώ

ν 
μ

ει
ω

μ
έν

α
 κ

α
τά

 3
0

%

5
. Σ

τη
ν 

π
ερ

ίπ
τω

σ
η

 π
ο

υ
 έ

να
 ε

ίδ
ο

ς 
τρ

ο
χα

ίο
υ

 υ
λι

κο
ύ

 κ
υ

κλ
ο

φ
ο

ρ
εί

 σ
ε 

π
ά

νω
 α

π
ό

 μ
ία

 δ
ια

δ
ρ

ο
μ

ή
 τ

ο
υ

 δ
ικ

τύ
ο

υ
 κ

α
ι 

η
 Σ

Ε 
επ

ιθ
υ

μ
εί

 π
ισ

το
π

ο
ιη

σ
η

 σ
ε 

π
ά

νω
 α

π
ό

 μ
ία

, τ
ό

τε
 κ

α
τά

 
τη

ν 
εκ

π
α

ίδ
ευ

σ
η

 θ
α

 π
ρ

α
γμ

α
το

π
ο

ιε
ίτ

α
ι 

το
 σ

ύ
νο

λο
 τ

ω
ν 

α
να

γρ
α

φ
ό

μ
εν

ω
ν 

ζε
υ

γώ
ν 

μ
ει

ω
μ

έν
α

 κ
α

τά
 2

0
%

6
. Σ

τη
ν 

π
ερ

ίπ
τω

σ
η

 π
ο

υ
 ο

 ε
κπ

α
ιδ

ευ
ό

μ
εν

ο
ς 

δ
εν

 ε
χε

ι 
ά

δ
ει

α
 μ

η
χα

νο
δ

η
γο

ύ
 μ

ε 
χώ

ρ
α

 έ
κδ

ο
σ

η
ς 

τη
ν 

Ελ
λά

δ
α

, τ
α

 α
να

γρ
α

φ
ό

μ
εν

α
 ζ

εύ
γη

 δ
ρ

ο
μ

ο
λο

γί
ω

ν 
θ

α
 α

υ
ξά

νο
ντ

α
ι 

κα
τά

 3
0

 %
υ

π
ό

 τ
η

ν 
π

ρ
ο

υ
π

ό
θ

εσ
η

 ό
τι

 έ
χε

ι ε
π

ιτ
υ

χη
μ

έν
α

 ο
λο

κλ
η

ρ
ώ

σ
ει

 θ
εω

ρ
η

τι
κό

 κ
ύ

κλ
ο

 π
ο

υ
, ε

νδ
ει

κτ
ικ

ά
, π

ερ
ιλ

α
μ

β
ά

νε
ι Γ

.Κ
.Κ

., 
Κ

α
νο

νι
σ

μ
ό

 Σ
η

μ
ά

τω
ν,

 Κ
α

νο
νι

σ
μ

ό
 Ε

λι
γμ

ώ
ν,

 E
R

TM
S 

κα
ι 

Κ
α

θ
ή

κο
ντ

α
 Μ

η
χα

νο
δ

η
γο

ύ
.

Τέ
το

ιε
ς 

π
ερ

ιπ
τώ

σ
ει

ς 
θ

α
 ε

ξε
τά

ζο
ντ

α
ι α

π
ό

 κ
ο

ιν
ο

ύ
 μ

ε 
τη

ν 
Σι

δ
η

ρ
ο

δ
ρ

ο
μ

ικ
ή

 Ε
π

ιχ
εί

ρ
η

σ
η

.

7
. Σ

τη
ν 

π
ερ

ίπ
τω

σ
η

 π
ο

υ
 π

α
ρ

έχ
ετ

α
ι ε

κπ
α

ίδ
ευ

σ
η

 μ
ε 

χρ
ή

σ
η

 V
R

 ή
 π

ρ
ο

σ
ο

μ
ο

ιω
τή

 τ
α

 π
α

ρ
α

π
ά

νω
 ζ

εύ
γη

 δ
ρ

ο
μ

ο
λο

γί
ω

ν 
δ

ύ
να

ντ
α

ι 
να

 μ
ει

ω
θ

ο
ύ

ν 
κα

τά
 2

0%
 

α
π

ο
κλ

ει
σ

τι
κά

 κ
α

ι μ
ό

νο
 σ

τη
 δ

ια
δ

ρ
ο

μ
ή

 +
 τ

ρ
ο

χα
ίο

 υ
λι

κό
 γ

ια
 τ

α
 ο

π
ο

ία
 υ

π
ή

ρ
ξε

 ε
ικ

ο
νι

κή
 ε

κπ
α

ίδ
ευ

σ
η

 

(*
)

 Α
π

α
ρ

α
ίτ

η
τη

 π
ρ

ο
ϋ

π
ό

θ
εσ

η
 ο

ι ε
κπ

α
ιδ

ευ
ό

μ
εν

ο
ι 

να
 ε

ίν
α

ι ή
δ

η
 π

ισ
το

π
ο

ιη
μ

έν
ο

ι Μ
η

χα
νο

δ
η

γο
ί σ

ε 
α

ντ
ίσ

το
ιχ

ο
 τ

ύ
π

ο
 τ

ρ
ο

χα
ίο

υ
 υ

λι
κο

ύ
 (

Η
Α

Α
),

 σ
το

 ε
ν 

λό
γω

 τ
μ

ή
μ

α
 υ

π
ο

δ
ο

μ
ή

ς 
κα

θ
ώ

ς 
κα

ι 
3ε

τή
 σ

υ
νε

χή
 μ

η
χα

νο
δ

ή
γη

σ
η

 σ
τη

ν 
π

α
ρ

α
π

ά
νω

 δ
ια

δ
ρ

ο
μ

ή
. 

Ο
ι ε

κπ
α

ιδ
ευ

τέ
ς 

θ
α

 ε
ίν

α
ι ο

ι 
π

ισ
το

π
ο

ιη
μ

έν
ο

ι 
Μ

η
χα

νο
δ

η
γο

ί 
α

π
ό

 τ
η

ν 
A

LS
TH

O
M

 S
A

 κ
α

ι 
τη

ν 
TR

EN
IT

A
LI

A
. 

ΕΙ
Δ

Η
 Τ

Ρ
Ο

Χ
Α

ΙΟ
Υ

 Υ
Λ

ΙΚ
Ο

Υ
 

ΑΔΑ: ΨΥΛ2ΟΚΠ2-ΔΓΞ


		2022-10-07T15:18:11+0300
	Athens




